
CALDAS
 

       
       

DECRETO No. 0499 
DEL 20 DE DICIEMBRE DE 2011

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y GASTOS DEL DEPARTAMENTO DE CALDAS 
ADMINISTRACION CENTRAL ADOPTADO MEDIANTE LA ORDENANZA No. 680 DEL 7 DE DICIEMBRE DE 2011 PARA LA VIGENCIA FISCAL DE 
2012

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE CALDAS en uso de sus atribuciones constitucionales y legales, en especial las conferidas por el artículo 
67 del Decreto Nacional 111 del 15 de Enero de  1996 y el artículo 68 de la Ordenanza 601 del 24 de julio de 2008

CONSIDERANDO

• Que mediante Ordenanza No. 680 del 7 de Diciembre de 2011 se fijó el presupuesto de Rentas y Gastos del Departamento de Caldas para la 
vigencia fiscal de 2011, la cual fue publicada en la Gaceta Departamental No. 1076 del 13 de Diciembre de 2011

• Que en cumplimiento de los artículos 67 del Decreto 111 de 1996 y 68 de la Ordenanza No. 601 de 2008, corresponde al Ejecutivo Departamental 
liquidar el presupuesto de Rentas y Gastos de la Administración Central del Departamento de Caldas para el período fiscal que comienza el 
primero de enero de 2012 y termina el 31 de Diciembre de ese mismo año.

• Que mediante el Decreto 4919 se fija el salario mínimo legal para el año 2012, se debe modificar el valor aprobado para la transferencia a la 
Asamblea Departamental pues este se calculó con un aumento del 4% y el decretado por el Gobierno Nacional fue del 5.8%, por lo tanto se debe 
modificar el valor de dicha transferencia. (de conformidad con el artículo 16 de la Ordenanza 680 del 7 de diciembre de 2011).

DECRETA

ARTICULO 1º. Fijase el Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital del Departamento de Caldas, para la Vigencia Fiscal del 1º de Enero al 31 de 
Diciembre de 2012, en la suma de:  TRESCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS TREINTA MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y SEIS 
MIL QUINIENTOS OCHENTA Y TRES PESOS  M/CTE ( $ 376.830.546.583 ) discriminados así:

GACETA No. 1087 DEL 29 DE DICIEMBRE DE 2011



CALDAS
 

       
       

(A)      PRESUPUESTO DE RENTAS ADMINISTRACION CENTRAL 2012

INGRESOS 2012

FONDO

 

CENTRO 
GESTOR

 

POSICIÓN 
PRESUPUESTARIA

 

AREA 
FUNCIONAL

 
PROGRAMA 

DE 
FINANCIACION

 

PRESUPUESTO DE INGRESOS

   

  

1105

 

1

 

1

 

9999

 

INGRESOS TOTALES

 

376,830,546,583

 

  

1105

 

11

 

11

 

9999

 

INGRESOS CORRIENTES

 

348,983,120,543

 

  

1105

 

1101

 

1101

 

9999

 

TRIBUTARIOS

 

100,962,954,322

 

  

1105

 

110101

 

110101

 

9999

 

IMPUESTOS DIRECTOS

 

20,190,172,473

 

  

1105

 

11010131

 

11010101

 

9999

 

VEHÍCULOS AUTOMOTORES

 

10,407,265,863

 

0-0001

 

1105

 

11010131

 

11010101

 

9999

 

VEHÍCULOS AUTOMOTORES LIBRE 
DESTINACION

 

10,407,265,863

 

  

1105

 

11010137

 

11010102

 

9999

 

REGISTRO

 

9,782,906,610

 

  

1105

 

1101013701

 

11010102

 

9999

 

Registro Libre Destinación 

 

7,826,325,288

 

0-0001

 

1105

 

1101013701

 

11010102

 

9999

 

Registro Libre Destinación 

 

7,826,325,288

 

  

1105

 

1101013703

   

9999

 

Registro Destinación Específica

 

1,956,581,322

 

       

        

        

         

       
 

 

       

      

2

GACETA No. 1087 DEL 29 DE DICIEMBRE DE 2011



CALDAS
 

       
       

 

 

 

0-0002 1105 11010137030101 11010102 9999 Registro Cuotas Partes 1,956,581,322

1105 110102 110102 9999 IMPUESTOS INDIRECTOS 80,772,781,849

1105 11010231 11010201 9999 CONSUMO DE LICOR Y VINOS 22,650,187,905

1105 1101023101 9999 PRODUCCIÓN NACIONAL 20,975,938,868

1105 110102310101 9999
PRODUCIDOS EN EL DEPARTAMENTO 
MONOPOLIO 100%

20,293,959,268

0-0021 1105 11010231010101 11010201 9999 PRODUCIDOS DEPTO LEY 1393 SALUD 6% 1,217,637,556

0-0001 1105 11010231010101 11010201 9999
PRODUCIDOS DEPTO LIBRE DESTINACION 
49% DEL 94%

 

9,347,397,639

0-0125

 

1105

 

11010231010101

 

11010201

 

9999

 

PRODUCIDOS DEPTO DESTINACION 
ESPECIFICA 51% DEL 94% SALUD Y 
EDUCACION

 

9,728,924,073

 

  
1105
 

110102310103
   

9999
 

OTROS DE PRODUCCION NACIONAL 681,979,600
 

0-0021

 

1105

 

11010231010301

 

11010201

 

9999

 
OTROS DE PRODUCCION NAL LEY 1393
 SALUD 6%

 

40,918,776

 

0-0001

 

1105

 

11010231010301

 

11010201

 

9999

 

OTROS DE PRODUCCION NAL LIBRE DEST 
94%

 

641,060,824

 

  

1105

 

1101023103

   

9999

 

PRODUCCIÓN EXTRANJERA 503,529,042

 

0-0021

 

1105

 

110102310301

 

11020201

 

9999

 

OTROS DE PRODUCC EXTRAN LEY 1393 
SALUD 6%

 

30,211,743

 

0-0001

 

1105

 

110102310301

 

11020201

 

9999

 

OTROS DE PRODUCC EXTRAN LIBRE DEST  
94%

 

473,317,299

 

  

1105

 

11010232

 

11010202

 

9999

 

VINOS 1,170,719,995

 

       

       

      

 

 

 

3

GACETA No. 1087 DEL 29 DE DICIEMBRE DE 2011



CALDAS
 

       
       

1105 1101023201 11010202 9999 VINOS DE PRODUCCION NACIONAL 778,582,857

0-0021 1105 110102320101 11010202 9999 46,714,971

0-0001 1105 110102320101 11010202 9999 Vinos de Producción Nacional 731,867,886

  

1105

 

1101023203

 

11010202

 

9999

 

VINOS DE PRODUCCION EXTRANJERA

 

392,137,138

 

0-0021

 

1105

 

110102320301

 

11010202

 

9999

 
 

Vinos de Producción Extranjera Ley 1393 Salud 
6%

 

23,528,228

 

0-0001

 

1105

 

110102320301

 

11010202

 

9999

 

Vinos de Producción Extranjera 368,608,910

 

  

1105

 

11010233

 

11010203

 

9999

 

CONSUMO DE CERVEZA

 

16,410,426,815

 

  

1105

 

1101023301

   

9999

 

PRODUCCIÓN NACIONAL

 

16,368,791,266

 

0-0001

 

1105

 

110102330101

 

11010203

 

9999

 

Cerveza Producción Nacional Libre Destinación  
90%

 

16,368,791,266

 

  

1105

 

1101023303

   

9999

 

PRODUCCIÓN EXTRANJERA 41,635,549

 

0-0001

 

1105

 

110102330301

 

11010203

 

9999

 

Cerveza Producción Extranjera Libre Destinación
90%

 

41,635,549

 

 

Vinos d
6%

e Producción Nacional Ley 1393 Salud 
 

 

  
1105

 
11010235

 
11010204

 
9999

 
CONSUMO DE CIGARRILLO Y TABACO

 
14,045,272,822

 

  

1105

 

1101023501

   

9999

 

FABRICACIÓN NACIONAL

 

9,611,867,657

 

0-0001

 

1105

 

11010235010101

 

11010204

 

9999

 

Fabricación Nacional Libre Destinación 75.6%

 

8,073,968,832

 

  

1105

 

110102350103

   

9999

 

Fabricación Nacional Deportes 16% 1,537,898,825

 

0-0004

 

1105

 

110102350103

 

11010204

 

9999

 

Fabricación Nacional Deportes 70% del 16%

 

1,076,529,178

 

4

GACETA No. 1087 DEL 29 DE DICIEMBRE DE 2011



CALDAS
 

       
       

0-0005
 

1105
 

11010235010302
 

11010204
 

9999
 Fabricación Nacional Deportes  30% del 16% 

Municipios
 461,369,648

 

  

1105

 

1101023503

   

9999

 

FABRICACIÓN EXTRANJERA

 

59,848,445

 

0-0001

 

1105

 

11010235030101

 

11010204

 

9999

 

Fabricación Extranjera Libre

 

Destinación 75,6%

 

50,272,694

 

  

1105

 

110102350303

   

9999

 

Fabricación Extranjera Deportes 16%

 

9,575,751

 

0-0004

 

1105

 

11010235030301

 

11010204

 

9999

 

Fabricación Extranjera Deportes 70% del 16%

 

6,703,026

 

0-0005

 

1105

 

11010235030302

 

11010204

 

9999

 

Fabricación Extranjera Deportes  30% del 16% 
Municipios

 

2,872,725

 

  

1105

 

1101023504

   

9999

 

SOBRETASA AL CONSUMO DE CIGARRILLO 
LEY 1393 S.S.F.

 

4,373,556,720

 

0-0040

 

1105

 

110102350401

 

11010204

 

9999

 

CIGARRILLO NACIONAL SECTOR SALUD  S.S.F

 

4,373,556,719

 

0-0041

 

1105

 

110102350402

 

11010204

 

9999

 

CIGARRILLO EXTRANJERO SECTOR SALUD  
S.S.F

 

1

 

0-0001

 

1105

 

11010237

 

11010205

 

9999

 

DEGÜELLO GANADO MAYOR

 

644,370,219

 

  

1105

 

11010255

 

11010206

 

9999

 

JUEGOS DE SUERTE Y AZAR   SSF  Salud

 

8,687,627,525

 

  

1105

 

1101025501

 

11010206

 

9999

 

A ganadores de sorteos ordinarios y 
extraordinarios

 

1,324,314,988

 

0-0149

 

1105

 

110102550101

 

11010206

 

9999

 

A ganadores de sorteos ordinarios 

 

1,292,001,703

 

0-0150

 

1105

 

110102550102

 

11010206

 

9999

 

A ganadores de sorteos extraordinarios

 

32,313,285

 

5

GACETA No. 1087 DEL 29 DE DICIEMBRE DE 2011



CALDAS
 

       
       

0-0151  1105  1101025503  11010206 9999 Loterías foráneas 738,832,435 

0-0152
 

1105
 

1101025505
 

11010206
 

9999
 

Juegos de apuestas permanentes o chance
 

6,447,320,102
 

0-0153

 

1105

 

1101025513

 

11010206

 

9999

 

Rifas

 

177,160,000

 

  

1105

 

11010261

 

11010207

 

9999

 

SOBRETASA CONSUMO GASOLINA MOTOR

 

7,300,221,059

 

0-0001

 

1105

 

110102610101

 

11010207

 

9999

 

Sobretasa consumo gasolina motor Libre 
Destinación

 

6,935,210,006

 

0-0007

 

1105

 

110102610301

 

11010207

 

9999

 

Sobretasa consumo gasolina motor Dest. Espec  
5% Mintransporte

 

365,011,053

 

  

1105

 

11010263

 

11010208

 

9999

 

ESTAMPILLAS

 

7,880,675,504

 

  

1105

 

1101026303

   

9999

 

ESTAMPILLA PRO DESARROLLO

 

3,912,019,721

 

0-0008

 

1105

 

110102630301

 

11010208

 

9999

 

Estampilla pro Desarrollo 20% Pasivo Pensional

 

782,403,944

 

0-0009

 

1105

 

110102630302

 

11010208

 

9999

 

Estampilla pro Desarrollo 80%   Dest. Espec. 
Inversión

 

3,129,615,777

 

  

1105

 

1101026313

   

9999

 

Estampilla pro Universidad 

 

3,872,390,116

 

0-0155

 

1105

 

1101026313

 

11010208

 

9999

 

Estampilla pro Universidad Nacional

 

1,936,195,058

 

0-0154

 

1105

 

1101026313

 

11010208

 

9999

 

Estampilla pro Universidad de Caldas

 

1,936,195,058

 

0-0156

 

1105

 

1101026317

 

11010208

 

9999

 

Estampilla pro

 

Hospital

 

96,265,667

 

0-0010

 

1105

 

11010273

 

11010209

 

9999

 

CONTRIBUCIÓN DEL 5% SOBRE CONTRATOS 
(Ley 418/97)

 

2,154,000,000

 

  

1105

 

11010298

 

11010298

 

9999

 

OTROS IMPUESTOS INDIRECTOS

 

1,000,000,000

 

6

GACETA No. 1087 DEL 29 DE DICIEMBRE DE 2011



CALDAS
 

       
       

0-0164
 

1105
 

1101029801
 

11010298
 

9999
 OTROS IMPUESTOS INDIRECTOS - 

PUBLICIDAD ORDENANZA 660 DE 2010 -
 1,000,000,000

 

  

1105

 

1102

 

1102

 

9999

 

NO TRIBUTARIOS

 

248,020,166,221

 

  

1105

 

110201

 

110201

 

9999

 

TASAS MULTAS Y CONTRIBUCIONES

 

8,181,690,971

 

  

1105

 

11020101

 

11020101

 

9999

 

TASAS

 

1,174,717,971

 

0-0001

 

1105

 

1102010101

 

11020101

 

9999

 

Tránsito y Transporte Deptal Libre Destinación

 

127,720,000

 

0-0001

 

1105

 

110201012101

 

11020101

 

9999

 

Expedición de Pasaportes Libre destinación

 

543,471,025

 

0-0001

 

1105

 

1102010131

 

11020101

 

9999

 

PUBLICACIONES LIBRE DESTINACION

 

503,526,946

 

  

1105

 

11020103

 

11020102

 

9999

 

MULTAS Y SANCIONES

 

1,006,973,000

 

  

1105

 

1102010301

   

9999

 

Multas de Tránsito

 

79,800,000

 

  

1105

 

1102010301

   

9999

 

Multas de Tránsito Local

 

25,536,000

 

  

1105

 

1102010301

   

9999

 

Multas de Tránsito Polca

 

54,264,000

 

0-0001

 

1105

 

1102010301

 

11010102

 

9999

 

Multas de Tránsito libre destinación

 

30,802,800

 

0-0179

 

1105

 

110201030102

 

11020102

 

9999

 

Multas de Tránsito destinación específica (SIMIT )

 

2,553,600

 

0-0180

 

1105

 

110201030102

 

11020102

 

9999

 

Multas de Tránsito destinación específica (POLCA 
)

 

29,845,200

 

0-0181

 

1105

 

110201030102

 

11020102

 

9999

 

Multas de Tránsito destinación específica (Mpio 
VILLAMARIA)

 

16,598,400

 

7

GACETA No. 1087 DEL 29 DE DICIEMBRE DE 2011



CALDAS
 

       
       

0-0175  1105  1102010305  11020102 9999 Multas de Control Fiscal Contraloría 15,000,000 

0-0175
 

1105
 

1102010307
 

11020102
 

9999
 

Multas de Control Disciplinario Procuraduría
 

0
 

  

1105

 

1102010315

   

9999

 

INTERESES MORATORIOS

 

321,180,000

 

  

1105

 

110201031502

 

11020102

 

9999

 

Impuesto de Vehículos

 

318,150,000

 

0-0001

 

1105

 

110201031502

 

11020102

 

9999

 

Impuesto de Vehículos LIBRE DESTINACION

 

318,150,000

 

  

1105

 

110201031503

 

11020102

 

9999

 

Impuesto de Licores

 

3,030,000

 

0-0001

 

1105

 

110201031503

 

11020102

 

9999

 

Impuesto de Licores LIBRE DESTINACION 

 

3,030,000

 

  

1105

 

1102010398

   

9999

 

Otras Multas y Sanciones

 

590,993,000

 

0-0001

 

1105

 

110201039801

 

11020102

 

9999

 

Impuesto de Licores LIBRE DESTINACION 

 

7,070,000

 

0-0001

 

1105

 

110201039802

 

11020102

 

9999

 

Impuesto de Vehículos LIBRE DESTINACION

 

581,760,000

 

0-0020

 

1105

 

110201039803

 

11020102

 

9999

 

Multas Minas

 

2,163,000

 

  

1105

 

11020105

 

11020103

 

9999

 

CONTRIBUCIONES

 

6,000,000,000

 

0-0100

 

1105

 

1102010501

 

11020103

 

9999

 

Contribución Especial por Valorización

 

6,000,000,000

 

  

1105

 

110202

 

110202

 

9999

 

TRANSFERENCIAS

 

231,658,960,250

 

  

1105

 

110202

 

110202

 

9999

 

TRANSFERENCIAS PARA FUNCIONAMIENTO

 

600,000,000

 

0-0037

 

1105

 

1102020107

 

11020202

 

9999

 

Cuotas de Auditaje Externas S.S.F

 

600,000,000

 

8

GACETA No. 1087 DEL 29 DE DICIEMBRE DE 2011



CALDAS
 

       
       

  
1105

 
11020203
 

11020201
 

9999
 

TRANSFERENCIAS PARA INVERSIÓN
 

231,058,960,250
 

  

1105

 

1102020301

   

9999

 

DEL NIVEL NACIONAL

 

211,112,363,126

 

  

1105

 

110202030101

   

9999

 

DELNIVEL CENTRAL NACIONAL

 

211,112,363,126

 

  

1105

 

11020203010101

   

9999

 

SGP -

 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIÓN 
-

 

EDUCACIÓN

 

179,139,098,878

 

0-0042

 

1105

 

1102020301010101

 

11020201

 

9999

 

S.G.P -

 

Educación -

 

Prestación de Servicios

 

154,110,735,720

 

0-0043

 

1105

 

1102020301010101

 

11020201

 

9999

 

S.G.P -

 

Educación -

 

Prestación de Servicios S.S.F

 

22,322,794,905

 

0-0043

 

1105

 

1102020301010105

 

11020201

 

9999

 

S.G.P -

 

Educación -

 

Cancelación Prestaciones

 

Sociales del magisterio Sin Situación de Fondos

 

2,705,568,253

 

  

1105

 

11020203010103

   

9999

 

S.G.P -

 

Salud Sin Situación de Fondos

 

26,915,593,366

 

  

1105

 

1102020301010303

   

9999

 

S.G.P -

 

Salud -

 

Prestación de servicios a 
Población no afiliada S.S.F.

 

22,940,911,702

 

0-0044

 

1105

 

110202030101030301

 

11020201

 

9999

 

S.G.P -

 

Salud -

 

Prestación de servicios a 
Población no afiliada S.S.F.

 

20,115,854,525

 

0-0045

 

1105

 

110202030101030303

 

11020201

 

9999

 

S.G.P -

 

Salud -

 

Aportes Patronales S.S.F.

 

2,825,057,177

 

0-0046

 

1105

 

1102020301010305

 

11020201

 

9999

 

S.G.P -

 

Salud -

 

Salud Pública S.S.F.

 

3,974,681,664

 

9

GACETA No. 1087 DEL 29 DE DICIEMBRE DE 2011



CALDAS
 

       
       

0-0185
 

1105
 

1102020301010901
 

11020201
 

9999
 S.G.P Propósito General Forzosa Inversión Agua 

Potable y Saneamiento Básico SSF
 

3,519,670,882
 

0-0182

 

1105

 

11020203010113

 

11020201

 

9999

 

Programas Nacionales de Educación S.S.F. 
CINOC

 

1,538,000,000

 

  

1105

 

1102020307

   

9999

 

REGALIAS

 

10,000,000

 

  

1105

 

110202030711

   

9999

 

Explotación de Oro, Plata y Platino

 

10,000,000

 

0-0105

 

1105

 

11020203071101

 

11020201

 

9999

 

Regalías Directas Minas -

 

Ingeominas -

  

10,000,000

 

  

1105

 

1102020309

   

9999

 

PARTICIPACIONES

 

19,936,597,124

 

  

1105

 

110202030903

   

9999

 

IVA LICORES 

 

15,478,340,390

 

  

1105

 

11020203090301

   

9999

 

IVA LICORES NACIONALES

 

14,987,731,490

 

  

1105

 

1102020309030101

   

9999

 

IVA LICORES NACIONALES Y CERVEZA -

 

Salud

 

14,861,960,413

 

0-0126

 

1105

 

110202030903010101

 

11020201

 

9999

 

Monopolio

 

10,927,516,529

 

0-0132

 

1105

 

110202030903010102

 

11020201

 

9999

 

Cerveza

 

3,273,758,253

 

0-0127

 

1105

 

110202030903010103

 

11020201

 

9999

 

Otros de Producción Nacional

 

367,219,785

 

0-0128

 

1105

 

110202030903010104

 

11020201

 

9999

 

Vinos

 

293,465,846

 

  

1105

 

1102020309030103

   

9999

 

IVA LICORES NACIONALES -

 

Deportes

 

125,771,077

 

0-0131

 

1105

 

110202030903010302

 

11020201

 

9999

 

Vinos

 

125,771,077

 

  

1105

 

11020203090303

   

9999

 

IVA LICORES EXTRANJEROS

 

490,608,900

 

  

1105

 

1102020309030301

   

9999

 

IVA LICORES EXTRANJEROS  Y CERVEZA -
Salud

 

427,263,670

 

10

GACETA No. 1087 DEL 29 DE DICIEMBRE DE 2011



0-0133 1105 110202030903030101 11020201 9999 Cerveza 8,327,110 

0-0134
 

1105
 

110202030903030102
 

11020201
 

9999
 

Otros de Producción Extranjera
 

271,131,023
 

0-0135

 

1105

 

110202030903030103

 

11020201

 

9999

 

Vinos

 

147,805,537

 

  

1105

 

1102020309030303

   

9999

 

IVA LICORES EXTRANJEROS -

 

Deportes

 

63,345,230

 

0-0137

 

1105

 

110202030903030302

 

11020201

 

9999

 

Vinos

 

63,345,230

 

  

1105

 

110202030905

   

9999

 

IVA TELEFONÍA CELULAR

 

781,836,746

 

0-0138

 

1105

 

11020203090501

 

11020201

 

9999

 

IVA TELEFONÍA CELULAR DEPORTE

 

390,918,373

 

0-0139

 

1105

 

11020203090503

 

11020201

 

9999

 

IVA TELEFONÍA CELULAR CULTURA

 

390,918,373

 

0-0141

 

1105

 

110202030907

 

11020201

 

9999

 

SOBRETASA AL ACPM

 

3,676,419,988

 

  

1105

 

110204

 

110203

 

9999

 

OPERACIONALES

 

2,803,760,000

 

  

1105

 

11020403

 

11020301

 

9999

 

VENTA DE SERVICIOS 

 

2,803,760,000

 

  

1105

 

1102040301

   

9999

 

Servicios Educativos

 

2,803,760,000

 

0-0012

 

1105

 

110204030198

 

11020301

 

9999

 

Otros Servicios Instituciones Educativas SSF

 

2,803,760,000

 

  

1105

 

110207

 

110204

 

9999

 

FONDOS ESPECIALES

 

2,485,000,000

 

  

1105

 

11020701

 

11020401

 

9999

 

FONDO VIAL 

 

2,485,000,000

 

  

1105

 

1102070101

   

9999

 

PEAJES

 

2,485,000,000

 

0-0013

 

1105

 

110207010101

 

11020401

 

9999

 

Peaje La Estrella

 

1,202,740,000

 

0-0013

 

1105

 

110207010102

 

11020401

 

9999

 

Peaje Quiebra de Vélez

 

1,282,260,000

 

  

1105

 

11029898

 

11020501

 

9999

 

OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS NO 
ESPECIFICADOS

 

2,890,755,000

 

CALDAS
 

       
       

11

GACETA No. 1087 DEL 29 DE DICIEMBRE DE 2011



CALDAS
 

       
       

  1105  1102989802    9999 Delegación Minera 2,890,755,000 

0-0020
 

1105
 

110298980201
 

11020501
 

9999
 

Formularios Regalías Mineras
 

22,065,133
 

0-0020

 

1105

 

110298980202

 

11020501

 

9999

 

Cánon Superficiarios

 

1,655,012,162

 

  

1105

 

110298980205

 

11020501

 

9999

 

Contraprestaciones Mineras 

 

1,213,677,705

 

0-0020

 

1105

 

11029898020501

 

11020501

 

9999

 

Contraprestaciones Mineras Departamento

 

1,213,677,705

 

  

1105

 

12

 

12

 

9999

 

RECURSOS DE CAPITAL

 

27,847,426,040

 

  

1105

 

1201

 

1201

 

9999

 

RECURSOS DEL CRÉDITO

 

0

 

  

1105

 

120101

 

120101

 

9999

 

INTERNO

 

0

 

0-0001

 

1105

 

12010109

 

120101

 

9999

 

BANCA COMERCIAL PRIVADA

 

0

 

  

1105

 

1202

 

1202

 

9999

 

OTROS RECURSOS DE CAPITAL

 

27,847,426,040

 

  

1105

 

120201

 

120201

 

9999

 

Recursos del Balance

 

2,481,393,715

 

  

1105

 

12020101

 

12020101

 

9999

 

Recuperación de Cartera

 

2,481,393,715

 

  

1105

 

1202010101

   

9999

 

Ingresos Tributarios (causados en vigencias 
anteriores)

 

937,999,068

 

0-0001

 

1105

 

120201010103

 

12020101

 

9999

 

Recuperación de Cartera Vehículos

 

937,999,068

 

  

1105

 

1202010198

   

9999

 

Otras Recuperaciones de Cartera

 

1,543,394,647

 

0-0119

 

1105

 

120201019801

 

12020101

 

9999

 

Cuotas Partes de Pensiones y Bonos Pensiónales

 

1,543,394,647

 

  

1105

 

120202

 

120202

 

9999

 

Venta de Activos

 

1,507,565,600

 

  

1105

 

12020201

 

12020201

 

9999

 

Venta de Activos no Financieros

 

1,507,565,600

 

  

1105

 

1202020101

   

9999

 

Venta de Terrenos

 

1,507,565,600

 

12

GACETA No. 1087 DEL 29 DE DICIEMBRE DE 2011



  
1105

 
120202010101

   
9999

 
Venta de Terrenos Otras Destinaciones 
Específicas

 1,507,565,600
 

0-0017

 

1105

 

12020201010101

 

12020201

 

9999

 

CREDIVIVIENDA

 

41,307,297

 

0-0001

 

1105

 

120202010102

 

12020201

 

9999

 

Venta de Terrenos -

 

Libre Destinación

 

1,240,123,463

 

0-0143

 

1105

 

120202010103

 

12020201

 

9999

 

Venta de Terrenos -

 

FONPET  15%

 

226,134,840

 

  

1105

 

120203

 

120203

 

9999

 

Rendimientos por Operaciones Financieras

 

238,330,000

 

  

1105

 

12020301

 

12020301

 

9999

 

Intereses

 

238,330,000

 

0-0001

 

1105

 

1202030101

 

12020301

 

9999

 

Provenientes de Recursos de Libre Destinación -

 

Recursos Propios

 

150,000,000

 

  

1105

 

1202030103

   

9999

 

Provenientes de Recursos de Destinación 
Específica

 

88,330,000

 

0-0172

 

1105

 

12020301030101

 

12020301

 

9999

 

Del Fondo de Educación  -

 

S.G.P -

  

80,000,000

 

0-0038

 

1105

 

120203010398

 

12020301

 

9999

 

Otros Intereses Destinación Específica -

 

CINOC

 

8,330,000

 

  

1105

 

120207

 

120204

 

9999

 

Utilidades y Excedentes Financieros

 

23,620,136,725

 

  

1105

 

12020703

 

12020401

 

9999

 

Excedentes de Establecimientos Públicos

 

4,101,027,000

 

  

1105

 

1202070398

 

12020401

 

9999

 

Otros Excedentes de Establecimientos 
Públicos

 

4,101,027,000

 

0-0001

 

1105

 

120207039801

 

12020401

 

9999

 

Excedentes Financieros INFICALDAS

 

4,101,027,000

 

CALDAS
 

       
       

13

GACETA No. 1087 DEL 29 DE DICIEMBRE DE 2011



CALDAS
 

       
       

 

       
       

ARTICULO 2º. Aprópiense para atender los Gastos de Funcionamiento, Servicio de la Deuda y los Gastos de Inversión del Departamento de Caldas 
durante la vigencia fiscal del 1º de Enero al 31 de Diciembre de 2012, la suma de TRESCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS TREINTA 
MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL QUINIENTOS OCHENTA Y TRES PESOS  M/CTE ( $ 376.830.546.583 ) discriminados así:

(A)      PRESUPUESTO DE GASTOS DE FUNCIONAMIENTO, DEUDA  E INVERSION ADMINISTRACION CENTRAL 2012

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 2012

  
1105

 
12020705

 
12020401

 
9999

 Utilidades de Empresas Industriales y 
Comerciales
 19,519,109,725

 

  

1105

 

1202070501

   

9999

 

Utilidades de Empresas Industriales y 
Comerciales 

 

19,275,150,478

 

0-0001

 

1105

 

1202070501

 

12020401

 

9999

 

Utilidades de Empresas Industriales y Comerciales 
libre destinación

 

9,444,823,734

 

0-0125

 

1105

 

1202070501

 

12020401

 

9999

 

Utilidades de Empresas Industriales y Comerciales 
Destinación específica

 

9,830,326,744

 

0-0148

 

1105

 

1202070503

 

12020401

 

9999

 

Utilidades Industria Licorera de Caldas  Salud 
Mental 1%

 

243,959,247

 

FONDO
 CENTRO 

GESTOR
 POSICIÓN 

PRESUPUESTARIA
 AREA 
FUNCIONAL

 
PROGRAMA 

DE 
FINANCIACION

 
    

    

2

     

TOTAL GASTOS 

 

376,830,546,583

 

              

    

21

 

201

   

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

 

65,505,309,921

 

14

GACETA No. 1087 DEL 29 DE DICIEMBRE DE 2011



CALDAS
 

       
       

    2101 20101   GASTOS DE PERSONAL 14,865,968,380 

    
210101

 
20101001

   
Servicios Personales Asociados a la Nomina

 

11,440,761,787
 

  

1102

 

21010101

 

20101001

 

9999

 

Sueldos de Personal de Nomina

 

9,304,163,319

 

0-0001

 

1102

 

2101010101

 

20101001

 

9999

 

Sueldos de Personal 

 

9,304,163,319

 

0-0001

 

1102

 

21010105

 

20101001

 

9999

 

Bonificación por Servicios Prestados

 

40,360,328

 

0-0001

 

1102

 

21010107

 

20101001

 

9999

 

Bonificación Especial Por Recreación

 

51,450,000

 

0-0001

 

1102

 

21010117

 

20101001

 

9999

 

Prima de Navidad

 

865,572,259

 

0-0001

 

1102

 

21010121

 

20101001

 

9999

 

Prima de Vacaciones

 

388,339,346

 

0-0001

 

1102

 

21010123

 

20101001

 

9999

 

Prima o subsidio de Alimentación

 

112,213,235

 

0-0001

 

1102

 

21010131

 

20101001

 

9999

 

Auxilio de Transporte

 

136,500,000

 

0-0001

 

1102

 

21010133

 

20101001

 

9999

 

Indemnización por Vacaciones

 

99,750,000

 

0-0001

 

1102

 

21010198

 

20101001

 

9999

 

Otros Servicios Personales Asociados a la Nómina 
Vacaciones

 

442,413,300

 

    

210102

 

20101002

   

Servicios Personales Indirectos

 

521,000,000

 

  

1102

 

21010203

 

20101002

 

9999

 

Honorarios y Servicios

 

500,000,000

 

0-0001

 

1102

 

2101020301

 

20101002

 

9999

 

Honorarios por Servicios en General

 

500,000,000

 

0-0001

 

1102

 

21010204

 

20101002

 

9999

 

Concurso Cargos Carrera Administrativa

 

21,000,000

 

    

210103

 

20101003

   

Contribuciones Inherentes a la Nómina

 

2,904,206,593

 

    

21010301

     

Al Sector Público

 

902,435,957

 

  

1102

 

2101030101

   

9999

 

Aportes Previsión Social

 

340,529,023

 

  

1102

 

210103010103

   

9999

 

Pensiones

 

340,529,023

 

0-0001

 

1102

 

21010301010301

 

20101003

 

9999

 

Fondos de Pensiones

 

340,529,023

 

  

1102

 

210103010105

   

9999

 

Salud

 

0

 

0-0001

 

1102

 

21010301010501

 

20101003

 

9999

 

Empresas Promotoras de Salud

 

0

 

  

1102

 

2101030103

   

9999

 

Aportes Parafiscales

 

561,906,934

 

0-0001

 

1102

 

210103010301

 

20101003

 

9999

 

Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-

 

59,550,693

 

0-0001

 

1102

 

210103010303

 

20101003

 

9999

 

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar -ICBF-

 

332,104,161

 

15

GACETA No. 1087 DEL 29 DE DICIEMBRE DE 2011



CALDAS
 

       
       

0-0001  1102  210103010305  20101003 9999 ESAP y otras Universidades (Ley 21 y 812 de 2003) 59,550,693 

0-0001
 

1102
 

210103010307
 

20101003
 

9999
 

Escuelas Industriales e Institutos Técnicos
 

110,701,387
 

    

21010303

     

Al Sector Privado

 

2,001,770,636

 

  

1102

 

2101030301

 

20101003

 

9999

 

Aportes Previsión Social

 

1,558,965,087

 

0-0001

 

1102

 

210103030103

 

20101003

 

9999

 

Fondos de Pensiones

 

744,044,326

 

0-0001

 

1102

 

210103030105

 

20101003

 

9999

 

Empresas Promotoras de Salud

 

763,813,620

 

0-0001

 

1102

 

2101030302

 

20101003

 

9999

 

Administradoras Riesgos Profesionales

 

51,107,141

 

0-0001

 

1102

 

2101030303

 

20101003

 

9999

 

Aportes Parafiscales a las Cajas de Compensación 
Familiar

 

442,805,549

 

    

2102

 

20102

   

GASTOS GENERALES

 

5,085,509,327

 

    

210201

 

20102001

   

Adquisición de Bienes

 

680,734,459

 

0-0001

 

1102

 

21020101

 

20102001

 

9999

 

Materiales y Suministros

 

202,364,317

 

  

1102

 

21020103

 

20102001

 

9999

 

Compra de Muebles y Equipos

 

211,932,008

 

0-0001

 

1102

 

2102010301

 

20102001

 

9999

 

Muebles y Enseres, Equipo de Oficina

 

58,000,000

 

0-0001

 

1102

 

2102010302

 

20102001

 

9999

 

Otros Muebles y Enseres

 

64,800,000

 

0-0001

 

1102

 

2102010303

 

20102001

 

9999

 

Equipo de Comunicación y Transporte

 

89,132,008

 

0-0001

 

1102

 

21020105

 

20102001

 

9999

 

Dotación de personal

 

120,750,000

 

    

21020107

   

9999

 

Bienestar Social

 

145,688,134

 

0-0001

 

1102

 

21020107

 

20102001

 

9999

 

Bienestar Social

 

130,688,134

 

0-0175

 

1102

 

21020107

 

20102001

 

9999

 

Bienestar Social

 

15,000,000

 

    

210202

 

20102002

   

Adquisición de Servicios

 

4,088,627,605

 

0-0001

 

1102

 

21020203

 

20102002

 

9999

 

Viáticos y Gastos de Viaje

 

301,965,139

 

0-0001

 

1102

 

21020205

 

20102002

 

9999

 

Comunicaciones y Transporte

 

60,007,651

 

0-0001

 

1102

 

21020207

 

20102002

 

9999

 

Servicios Públicos

 

774,550,265

 

0-0001

 

1102

 

21020209

 

20102002

 

9999

 

Seguros

 

961,424,000

 

16

GACETA No. 1087 DEL 29 DE DICIEMBRE DE 2011



CALDAS
 

       
       

0-0001 1105 21020213 20102002 9999 Impresos, Publicaciones, Suscripciones y Afiliaciones 102,088,178 

  

1102
 

21020215
   

9999
 

Mantenimiento
 

183,388,400
 

  

1102

 

2102021501

   

9999

 

Mantenimiento de Bienes Inmuebles

 

51,016,931

 

0-0001

 

1102

 

210202150101

 

20102002

 

9999

 

Obras de Mejora y Mantenimiento de Bienes Inmuebles

 

1,016,931

 

0-0001

 

1102

 

210202150102

 

20102002

 

9999

 

Reparaciones Locativas y Mantenimiento de Bienes 
Inmuebles

 

50,000,000

 

0-0001

 

1102

 

2102021502

 

20102002

 

9999

 

Mantenimiento Vehículos

 

76,230,000

 

0-0001

 

1102

 

2102021503

 

20102002

 

9999

 

Mantenimiento Maquinaria y Equipo, muebles y Equipo de 
Cómputo

 

56,141,469

 

0-0001

 

1102

 

21020217

 

20102002

 

9999

 

Vigilancia y Seguridad

 

489,765,268

 

0-0001

 

1102

 

21020221

 

20102002

 

9999

 

Arrendamientos

 

327,287,500

 

0-0001

 

1105

 

21020223

 

20102002

 

9999

 

Comisiones y Gastos Bancarios y Fiduciarios

 

60,000,000

 

  

1102

 

21020298

 

20102002

 

9999

 

Otras Adquisiciones de servicios

 

828,151,204

 

0-0001

 

1102

 

2102029801

 

20102002

 

9999

 

Fotocopias

 

29,767,500

 

0-0001

 

1102

 

2102029802

 

20102002

 

9999

 

Conferencia Gobernadores

 

1

 

0-0001

 

1102

 

2102029803

 

20102002

 

9999

 

Combustibles y Lubricantes

 

132,000,000

 

0-0001

 

1102

 

2102029804

 

20102002

 

9999

 

Imprevistos 

 

1,185,345

 

  

1102

 

2102029805

   

9999

 

Gastos Oficiales 

 

150,950,000

 

0-0001

 

1102

 

210202980501

 

20102002

 

9999

 

Gastos Oficiales  Aseo y Cafetería 

 

3,150,000

 

0-0001

 

1102

 

210202980502

 

20102002

 

9999

 

Gastos Oficiales  Restaurante y Lavandería

 

99,500,000

 

0-0001

 

1102

 

210202980503

 

20102002

 

9999

 

Gastos Oficiales  Condecoraciones

 

31,800,000

 

0-0001

 

1102

 

210202980504

 

20102002

 

9999

 

Gastos Oficiales Tiquetes Invitados

 

16,500,000

 

0-0001

 

1102

 

210202980505

 

20102002

 

9999

 

Expensas Judiciales

 

0

 

0-0001

 

1105

 

2102029806

 

20102002

 

9999

 

Publicación Gaceta

 

98,280,000

 

0-0001

 

1105

 

2102029807

 

20102002

 

9999

 

Estampilla Formularios

 

91,584,178

 

0-0001

 

1102

 

2102029808

 

20102002

 

9999

 

Estudios, Avalúos y legalización de Bienes Inmuebles

 

42,000,000

 

17

GACETA No. 1087 DEL 29 DE DICIEMBRE DE 2011



CALDAS
 

       
       

0-0001
 

1105
 

2102029809
 

20102002
 

9999
 

Liquidación  y Fiscalización de Impuestos 
Departamentales

 
282,384,180

 

    

210203
 

20102003
   

Impuestos y Multas
 

316,147,263
 

0-0001

 

1102

 

21020301

 

20102003

 

9999

 

Multas y Sanciones

 

0

 

0-0001

 

1105

 

21020302

 

20102003

 

9999

 

Impuestos 

 

316,147,263

 

    

2103

 

20103

   

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

 

45,553,832,214

 

    

210301

 

20103001

   

Al Sector Público

 

17,382,842,155

 

    

21030101

     

Al Nivel Nacional

 

11,362,739,487

 

    

2103010101

   

9999

 

Al Nivel Central Nacional

 

7,457,950,571

 

0-0001

 

1105

 

210301010133

 

20103001

 

9999

 

Para garantizar pagos de pensiones -

 

Porcentaje de 
Ingresos Corrientes

 

6,402,562,305

 

    

210301010135

   

9999

 

Para garantizar pagos de pensiones -

 

Porcentaje de 
Venta de Activos Fijos

 

226,134,840

 

0-0143

 

1105

 

210301010135

 

20103001

 

9999

 

Para garantizar pagos de pensiones -

 

Porcentaje de Venta 
de Activos Fijos (Terrenos)

 

226,134,840

 

  

1105

 

210301010135

 

20103001

 

9999

 

Para garantizar pagos de pensiones -

 

Porcentaje de 
Venta de Activos Fijos (Maquinaria)

   

0-0007

 

1105

 

210301010137

 

20103001

 

9999

 

Fondo de Subsidio de la Sobretasa a la Gasolina Ley 
488/98

 

365,011,053

 

  

1105

 

21030105

 

20103001

   

Al Nivel Municipal y/o Distrital

 

464,242,373

 

0-0005

 

1105

 

2103010502

 

20103001

 

9999

 

Otros Pagos al Nivel Central Municipal (DEPORTES 
MUNICIPIOS)

 

464,242,373

 

    

2103010103

   

9999

 

A Entidades Descentralizadas Nacionales

 

3,904,788,916

 

    

210301010301

   

9999

 

A Entidades No Financieras Nacionales

 

3,904,788,916

 

    

21030101030101

   

9999

 

A Entidades No Financieras Nacionales No 
Consideradas Empresas

 

3,904,788,916

 

    

2103010103010103

   

9999

 

A Establecimientos Educativos Nacionales (Estampilla 
Pro Universidad)

 

3,872,390,116

 

18

GACETA No. 1087 DEL 29 DE DICIEMBRE DE 2011



CALDAS
 

       
       

0-0154
 

1105
 

2103010103010103
 

20103001
 

9999
 A Establecimientos Educativos Nacionales (Estampilla Pro 

Universidad de Caldas)
 

1,936,195,058
 

0-0155

 

1105

 

2103010103010103

 

20103001

 

9999

 
A Establecimientos Educativos Nacionales (Estampilla Pro 
Universidad Nacional)

 

1,936,195,058

 

    

2103010103010198

   

9999

 

Otros pagos a Entidades No Financieras Nacionales 
No Consideradas Empresas ( SIMIT -

 

POLCA )

 

32,398,800

 

0-0179

 

1105

 

2103010103010198

 

20103001

 

9999

 

Otros pagos a Entidades No Financieras Nacionales No 
Consideradas Empresas ( SIMIT  )

 

2,553,600

 

0-0180

 

1105

 

2103010103010198

 

20103001

 

9999

 

Otros pagos a Entidades No Financieras Nacionales No 
Consideradas Empresas (POLCA )

 

29,845,200

 

    

21030103

     

Al Nivel Departamental

 

5,907,238,601

 

    

2103010301

   

9999

 

Al Nivel Central Departamental

 

5,907,238,601

 

    

210301030101

   

9999

 

A Entidades no Financieras Departamentales no 
consideradas Empresas

 

5,907,238,601

 

0-0012

 

1105

 

21030103010101

 

20103001

 

9999

 

A Establecimientos Educativos Departamentales S.S.F.

 

2,803,760,000

 

0-0038

 

1105

 

21030103010101

 

20103001

 

9999

 

A Establecimientos Educativos Departamentales S.S.F. 
Rendimientos

 

8,330,000

 

    

21030103010198

   

9999

 

A

 

otras Entidades no Financieras Deptales. No 
consideradas empresas

 

3,095,148,601

 

0-0001

 

1105

 

2103010301019801

 

20103001

 

9999

 

Asamblea Departamental

 

3,095,148,601

 

    

21030105

     

Al Nivel Municipal

 

112,864,067

 

    

2103010501

   

9999

 

Al Nivel Central Municipal ( % Comparendos y % 
Contraprestaciones Mineras a Mpio generador) )

 

16,598,400

 

0-0181

 

1105

 

2103010501

 

20103001

 

9999

 

Al Nivel Central Municipal ( % Comparendos Villamaría )

 

16,598,400

 

    

2103010503

   

9999

 

A Entidades Descentralizadas Municipales

 

96,265,667

 

0-0156

 

1105

 

21030105030103

 

20103001

 

9999

 

A Empresas No Financieras Municipales (Estampilla Pro 
Hospital)

 

96,265,667

 

19

GACETA No. 1087 DEL 29 DE DICIEMBRE DE 2011



CALDAS
 

       
       

SERVICIO DE LA DEUDA

SERVICIO DE LA DEUDA 2012

    210302  20103002   Transferencias Corrientes de Previsión Social 28,170,990,060 

  
1102

 
21030201

   
9999
 

Cesantías
 

966,714,137
 

0-0001

 

1102

 

2103020105

 

20103002

 

9999

 

Cesantías Administrativos

 

903,714,137

 

0-0001

 

1102

 

2103020106

 

20103002

 

9999

 

Intereses sobre Cesantías

 

63,000,000

 

    

21030203

     

Pensiones

 

23,975,673,849

 

    

2103020301

   

9999

 

Mesadas Pensiónales

 

19,693,293,936

 

0-0001

 

1102

 

2103020301

 

20103002

 

9999

 

Mesadas Pensiónales

 

19,693,293,936

 

0-0119

 

1105

 

2103020303

 

20103002

 

9999

 

Cuotas Partes Pensiónales

 

1,543,394,647

 

0-0008

 

1105

 

2103020304

 

20103002

 

9999

9999

 

Pasivo Pensional 20% Estampilla

 

782,403,944

 

0-0002

 

1105

 

2103020304

 

20103002

   

Cuotas Partes Pensiónales Impuesto de Registro

 

1,956,581,322

 

    

210398

 

20103003

   

Otras Transferencias

 

3,228,602,074

 

0-0001

 

1105

 

21039805

 

20103003

 

9999

 

Cuota de Auditaje Departamento

 

2,403,633,869

 

0-0037

 

1105

 

21039805

 

20103003

 

9999

 

Cuotas de Auditaje Externas S.S.F

 

600,000,000

 

0-0001

 

1102

 

21039807

 

20103003

 

9999

 

Sentencias y Conciliaciones

 

148,605,955

 

0-0001

 

1102

 

21039819

 

20103003

 

9999

 

Auxilios Funerarios

 

76,362,250

 

FONDO
 

CENTRO 
GESTOR

 POSICIÓN 
PRESUPUESTARIA

 AREA
 

FUNCIONAL

 
PROGRAMA 

DE 
FINANCIACION

 
    

    

24

 

401

   

SERVICIO DE LA DEUDA

 

17,347,869,315

 

    

2401

 

40101

   

DEUDA INTERNA

 

17,347,869,315

 

    

240101

 

40101001

   

Amortización

 

0

 

20

GACETA No. 1087 DEL 29 DE DICIEMBRE DE 2011



CALDAS
 

       
       

    24010101     Bonos Pensiónales Tipo A y B  0 

    

2401010103
     

Al Sector No Financiero
 

0
 

    

240101010301

     

Al Sector No Financiero Nacional

 

0

 

0-0001

 

1105

 

24010101030103

 

40101001

 

9999

 

A las Entidades Descentralizadas Nacionales

 

0

 

    

24010198

     

Otras Amortizaciones

 

10,395,517,383

 

    

2401019801

     

Del Sector Financiero

 

0

 

0-0001

 

1105

 

240101980103

   

9999

 

Banca Comercial Pública

 

0

 

    

2401019803

     

Al Sector No Financiero

 

6,863,006,805

 

    

240101980301

     

Al Sector No Financiero Nacional

 

841,100,707

 

0-0001

 

1105

 

24010198030101

 

40101001

 

9999

 

Al Gobierno Central Nacional

 

841,100,707

 

0-0001

 

1105

 

240101980307

 

40101001

 

9999

 

Otras Amortizaciones -Acuerdos de Pagos-
Cuotas Partes-

 

5,737,405,934

 

0-0004

 

1105

 

240101980308

 

40101001

 

9999

 

Otras Amortizaciones -Acuerdos de Pagos-
COLDEPORTES-

 

284,500,164

 

0-0001

 

1105

 

2401019805

 

40101001

 

9999

 

Banca Comercial Privada

 

3,532,510,578

 

    

240102

 

40101002

   

Intereses

 

6,952,351,932

 

    

24010298

     

Otros Intereses

 

6,952,351,932

 

    

2401029801

     

Del Sector Financiero

 

1,158,300,000

 

    

240102980101

     

Banca de Fomento y Desarrollo

 

1,158,300,000

 

0-0001

 

1105

 

24010298010102

 

40101002

 

9999

 

Inficaldas

 

1,158,300,000

 

 
  

240102980103

     

Banca Comercial Pública

 

0

 

    

2401029803

     

Al sector No Financiero

 

82,133,484

 

    

240102980301

     

Al sector No Financiero Nacional

 

82,133,484

 

0-0001

 

1105

 

24010298030101

 

40101002

 

9999

 

Al Gobierno Central Nacional

 

82,133,484

 

0-0001

 

1105

 

2401029805

 

40101002

 

9999

 

De la Banca Comercial Privada

 

5,711,918,448

 

21

GACETA No. 1087 DEL 29 DE DICIEMBRE DE 2011



CALDAS
 

       
       

GASTOS DE INVERSION

GASTOS DE INVERSION 2012
 

FONDO

 

CENTRO 
GESTOR

 

POSICIÓN 
PRESUPUESTARIA

 

AREA 
FUNCIONAL

 PROGRAMA 
DE 

FINANCIACION

 

  

  

          

GASTOS DE INVERSION

 

293,977,367,347

 

          

TRASFERENCIAS

 

235,961,051,480

 

          

GASTOS DE INVERSION RECURSOS 
PROPIOS

 

58,016,315,867

 

              

          

AREA 1

   

          

DESARROLLO SOCIAL

   

          

SECTOR EDUCACION

 

191,600,793,651

 

      

1

   

SECTOR EDUCACION RECURSOS PROPIOS

 

10,843,694,773

 

              

      

1

   

SOSTENIBILIDAD DE LA COBERTURA Y 
MEJORAMIENTO DE LA PERMANENCIA 

 

8,050,638,729

 

0-0125

 

9999

 

23030131

 

1010101

 

9999

 

Apoyo focalizado

 

según las necesidades en 
gratuidad, transporte y restaurante escolar

 

5,058,734,937

 

0-0125

 

9999

 

23030209

 

1010102

 

9999

 

Apoyo a la atención educativa para la primera 
infancia

 

84,819,494

 

0-0125

 

9999

 

23030139

 

1010103

 

9999

 

Fortalecimiento de la educación rural

 

1,022,909,332

 

0-0125

 

9999

 

23030237

 

1010104

 

9999

 

Alfabetización y educación básica para jóvenes y 
adultos y disminución de la extraedad

 

242,435,500

 

22

GACETA No. 1087 DEL 29 DE DICIEMBRE DE 2011



CALDAS
 

       
       

0-0125
 

9999
 

23030143
 

1010105
 

9999
 

Apoyo para el acceso y permanencia de 
poblaciones vulnerables y grupos étnicos 
minoritarios

 

205,087,333
 

0-0125

 

9999

 

23030131

 

1010106

 

9999

 

Prevención y disminución de la deserción escolar

 

255,727,333

 

0-0125

 

9999

 

2302010107

 

1010107

 

9999

 

Ampliación y mejoramiento de la infraestructura 
física, tecnológica y dotación de establecimientos 
educativos

 116,855,436

 

0-0009

 

9999

 

2302010107

 

1010107

 

9999

 

1,064,069,364

 

              

      

2

   

MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD DE LA 
EDUCACIÓN INICIAL, PREESCOLAR, BÁSICA 
Y MEDIA

 

1,159,751,814

 

0-0125

 

9999

 

230503

 

1010208

 

9999

 

Consolidación de un sistema de aseguramiento 
de la Calidad Educativa

 

227,755,733

 

0-0125

 

9999

 

23030133

 

1010209

 

9999

 

Formación para el desarrollo de competencias 
básicas y ciudadanas

 

256,364,603

 

0-0125

 

9999

 

2304010298

 

1010210

 

9999

 

Fomento a la investigación e innovación

 

151,880,915

 

0-0125

 

9999

 

23030239

 

1010211

 

9999

 

Desarrollo profesional de directivos docentes, 
docentes, y etnoeducadores

 

127,863,667

 

0-0125

 

9999

 

2302010101

 

1010212

 

9999

 

Fortalecimiento de las bandas estudiantiles de 
música

 

395,886,896

 

              

      

3

   

PERTINENCIA DE LA EDUCACIÓN PARA LA 
COMPETITIVIDAD

 

1,304,120,154

 

0-0125

 

9999

 

2304010298

 

1010313

 

9999

 

Fomento al desarrollo de competencias laborales 
y articulación de la educación media

 

241,519,627

 

23

GACETA No. 1087 DEL 29 DE DICIEMBRE DE 2011



CALDAS
 

       
       

0-0125
 

9999
 

23050298
 

1010314
 

9999
 

Fortalecimiento de la educación técnica, 
tecnológica para el trabajo y el desarrollo 
humano

 

273,889,527
 

0-0125

 

9999

 

23030233

 

1010315

 

9999

 

Promoción del bilingüismo, el uso de nuevas 
tecnologías y los centros de acceso digital

 

255,727,333

 

0-0125

 

9999

 

23040101

 

1010316

 

9999

 

Fortalecimiento de modelos educativos para la 
atención a poblaciones

 

127,863,667

 

0-0125

 

9999

 

2304010203

 

1010317

 

9999

 

Consolidación

 

del Proyecto ARCANO

 

405,120,000

 

              

      

4

   

EFICIENCIA DEL SECTOR EDUCATIVO

 

329,184,076

 

0-0125

 

9999

 

230503

 

1010418

 

9999

 

Mejoramiento de la información del sector

 

73,968,835

 

0-0125

 

9999

 

23050298

 

1010419

 

9999

 

Acompañamiento, control y seguimiento para el 
mejoramiento de la gestión de los 
establecimientos educativos

 

73,968,835

 

0-0125

 

9999

 

23050298

 

1010420

 

9999

 

Fortalecimiento al proceso de modernización de 
la secretaría de educación departamental

 

95,897,750

 

0-0125

 

9999

 

230503

 

1010421

 

9999

 

Apoyo a la modernización de las secretarías de 
educación municipales y establecimientos 
educativos

 

85,348,656

 

              

      

7

   

TRANSFERENCIAS

   

              

      

1

   

SECTOR EDUCACION TRANSFERENCIAS

 

180,757,098,878

 

      

1

   

SOSTENIBILIDAD DE LA COBERTURA Y 
MEJORAMIENTO DE LA PERMANENCIA 

 

180,757,098,878

 

              

24

GACETA No. 1087 DEL 29 DE DICIEMBRE DE 2011



CALDAS
 

       
       

0-0042 9999 2303030301 7010101 9999 

Apoyo focalizado según las necesidades en 
gratuidad, transporte y restaurante escolar

 

154,110,735,720 

0-0043
 

9999
 

2303030305
 

7010101
 

9999
 

22,322,794,905
 

0-0043

 

9999

 

2303030305

 

7010101

 

9999

 

2,705,568,253

 

0-0172

 

9999

 

2303030301

 

7010101

 

9999

 

80,000,000

 

0-0182

 

9999

 

23030235

 

70101221

 

9999

 
Pertinencia y articulación de los diferentes 
niveles de la educación básica y media con la 
educación superior SSF

 

1,538,000,000

 

  

9999

 

2305029801

 

70101218

 

9999

 

Nivelación y Homologación personal Adm SGP -

 

D.E -

   

0

 

              

          

SECTOR CULTURA

 

1,240,918,373

 

      

2

   

SECTOR CULTURA RECURSOS PROPIOS

 

850,000,000

 

              

      

5

   

DESARROLLO INSTITUCIONAL

 

188,968,400

 

0-0001

 

9999

 

23040402

 

1020522

 

9999

 

Fortalecimiento del Sistema Departamental de 
Cultura 

 

38,968,400

 

0-0001

 

9999

 

23010203

 

1020523

 

9999

 

Mejoramiento de la Infraestructura para el sector 
cultural

 

150,000,000

 

              

      

6

   

FOMENTO A LA CULTURA

 

461,976,000

 

0-0164

 

9999

 

23010203

 

1020624

 

9999

 

Apoyo a las expresiones artísticas y culturales 
del Departamento

 

250,000,000

 

0-0001

 

9999

 

23030233

 

1020625

 

9999

 

Fortalecimiento a los procesos de Música para la 
Convivencia

 

11,976,000

 

0-0001

 

9999

 

23030225

 

1020626

 

9999

 

Fortalecimiento de la Orquesta de Cámara de 
Caldas

 

200,000,000

 

              

25

GACETA No. 1087 DEL 29 DE DICIEMBRE DE 2011



CALDAS
 

       
       

      

7
   PROGRAMA DEPARTAMENTAL DE 

FORMACIÓN ARTISTICA Y CULTURAL
 

80,000,000
 

0-0001

 

9999

 

23030101

 

1020727

 

9999

 
Fortalecimiento a los procesos de formación 
artística y cultural en el Departamento

 

32,000,000

 

0-0001

 

9999

 

23030101

 

1020728

 

9999

 

Fortalecimiento del Programa Departamental de 
Lectura y Bibliotecas 

 

48,000,000

 

  

9999

 

23030198

 

1020729

 

9999

 

Fortalecimiento al programa Departamental de 
Cultura y Convivencia

 

0

 

              

      

8

   

PRESERVACIÓN DEL PATRIMONIO  Y LA  
IDENTIDAD CULTURAL DEL 
DEPARTAMENTO DE CALDAS

 

99,999,600

 

0-0001

 

9999

 

23040302

 

1020830

 

9999

 

Sensibilización, capacitación y divulgación del 
patrimonio cultural y la identidad cultural de los 
Caldenses

 

48,799,600

 

0-0001

 

9999

 

2304010298

 

1020831

 

9999

 

Identificación, valoración y protección de los 
bienes de interés cultural materiales e 
inmateriales

 

51,200,000

 

  

9999

 

2301010305

 

1020832

 

9999

 

Recuperación, conservación,  mantenimiento y 
fortalecimiento de bienes de interés cultural 
tangible e intangible del departamento 

 

0

 

              

      

9

   

GESTIÓN DE PROCESOS DE FORMACIÓN Y 
DIVULGACIÓN DE LA CULTURA DE CALDAS 
Y SU INTERNACIONALIZACION

 

19,056,000

 

0-0001

 

9999

 

2304010298

 

1020933

 

9999

 

Identificar y promover los productos de servicio 
de arte y cultura en el ámbito Departamental, 
Nacional e Internacional

 

19,056,000

 

26

GACETA No. 1087 DEL 29 DE DICIEMBRE DE 2011



CALDAS
 

       
       

  

9999
 

230503
 

1020934
 

9999
 

Generar espacios de participación y canales de 
comunicación para todas las expresiones del 
arte

 

0
 

              

      

7

   

TRANSFERENCIAS

   

              

      

2

   

SECTOR CULTURA TRANSFERENCIAS

 

390,918,373

 

              

      

8

   

PRESERVACIÓN DEL PATRIMONIO  Y LA  
IDENTIDAD CULTURAL DEL 
DEPARTAMENTO DE CALDAS

 

390,918,373

 

0-0139

 

9999

 

23040302

 

7020830

 

9999

 

Sensibilización, capacitación y divulgación del 
patrimonio cultural y la identidad cultural de los 
Caldenses

 

90,000,000

 

0-0139

 

9999

 

2304010298

 

7020831

 

9999

 

Identificación, valoración y protección de los 
bienes de interés cultural materiales e 
inmateriales

 

280,000,000

 

0-0139

 

9999

 

2301010305

 

7020832

 

9999

 

Recuperación, conservación,  mantenimiento y 
fortalecimiento de bienes de interés cultural 
tangible e intangible del departamento 

 

20,918,373

 

              

          

SECTOR DEPORTE

 

3,751,747,526

 

      

3

   

SECTOR DEPORTE RECURSOS PROPIOS

 

3,360,829,153

 

              

      

10

   

FOMENTO AL DEPORTE

 

2,710,829,153

 

0-0001

 

9999

 

23030247

 

1031035

 

9999

 

Apoyo a los Planes y Programas del Deporte 
Asociado

 

228,055,947

 

0-0004

 

9999

 

23030247

 

1031035

 

9999

 

798,732,039

 

0-0131

 

9999

 

23030247

 

1031035

 

9999

 

125,771,077

 

0-0137

 

9999

 

23030247

 

1031035

 

9999

 

63,345,230

 

0-0164

 

9999

 

23030247

 

1031035

 

9999

 

462,151,654

 

27

GACETA No. 1087 DEL 29 DE DICIEMBRE DE 2011



CALDAS
 

       
       

0-0009

 

9999

 

2301010305

 

1031036

 

9999

 

Adecuación, Remodelación
 

y Construcción
 

de 
Infraestructura Deportiva

 

1,032,773,206

 

  

9999

 

23040101

 

1031037

 

9999

 

Diseño y presentación del Plan Departamental 
del Deporte

 

0

 

              

      

11

   

RECREACIÓN Y TIEMPO LIBRE

 

150,000,000

 

0-0164

 

9999

 

23030247

 

1031138

 

9999

 

Diseño y Ejecución

 

de los Juegos recreativos en 
los diferentes sectores de la Comunidad

 

50,000,000

 

0-0164

 

9999

 

23030177

 

1031139

 

9999

 

Asistencia Técnica

 

a los Municipios

 

100,000,000

 

              

      

12

   

APOYO  DE LA EDUCACIÓN FÍSICA 

 

500,000,000

 

0-0001

 

9999

 

23030177

 

1031240

 

9999

 

Promoción

 

y Apoyo a los Programas de 
educación

 

Física

 

en el sector Educativo

 

362,151,654

 

0-0164

 

9999

 

23030177

 

1031240

 

9999

 

137,848,346

 

              

      

7

   

TRANSFERENCIAS

   

              

      

3

   

SECTOR DEPORTE TRANSFERENCIAS

 

390,918,373

 

              

      

11

   

RECREACIÓN Y TIEMPO LIBRE

 

390,918,373

 

0-0138

 

9999

 

23030247

 

7031138

 

9999

 

Diseño y Ejecución

 

de los Juegos recreativos en 
los diferentes sectores de la Comunidad

 

390,918,373

 

              

      

11

   

RECREACIÓN Y TIEMPO LIBRE

 

0

 

  

9999

 

23030247

 

70311224

 

9999

 

Proyectos transferencia

 

0

 

              

28

GACETA No. 1087 DEL 29 DE DICIEMBRE DE 2011



CALDAS
 

       
       

          SECTOR SALUD 66,648,597,623 

      
4

   
SECTOR SALUD RECURSOS PROPIOS

 
15,756,152,649

 

              

      

13

   

ASEGURAMIENTO

 

12,436,053,402

 

0-0125

 

9999

 

23030259

 

1041341

 

9999

 

Continuidad de la prestación del servicio a la 
población afiliada al régimen subsidiado en el 
proceso de cobertura universal en el 
departamento de Caldas

 

5,367,775,245

 

0-0040

 

9999

 

23030259

 

1041341

 

9999

 

3,186,778,360

 

0-0021

 

9999

 

23030259

 

1041341

 

9999

 

1,079,505,637

 

0-0125

 

9999

 

2302010125

 

1041342

 

9999

 

Celebración de contratos de Aseguramiento

 

512,230,163

 

0-0040

 

9999

 

2302010125

 

1041342

 

9999

 

1,186,778,359

 

0-0041

 

9999

 

2302010125

 

1041342

 

9999

 

1

 

0-0021

 

9999

 

2302010125

 

1041342

 

9999

 

Celebración de contratos de Aseguramiento 
(Cumplimiento ley 1393 de 2010)

 

279,505,637

 

0-0125

 

9999

 

23050298

 

1041343

 

9999

 

Auditoría en la facturación de Instituciones 
prestadoras de servicios de salud.

 

683,480,000

 

0-0125

 

9999

 

23050298

 

1041344

 

9999

 

Auditoria a la calidad de la atención en salud

 

40,000,000

 

0-0125

 

9999

 

230503

 

1041345

 

9999

 

Promoción de la afiliación al SGSSS

 

40,000,000

 

0-0125

 

9999

 

230503

 

1041346

 

9999

 

Asesoría, asistencia técnica, inspección 
vigilancia y control del aseguramiento.

 

60,000,000

 

              

      

14

   

PRESTACIÓN Y DESARROLLO DE 
SERVICIOS DE SALUD

 

940,640,000

 

0-0125

 

9999

 

23030298

 

1041447

 

9999

 

Mejoramiento de la accesibilidad a los servicios 
de salud

 

380,000,000

 

29

GACETA No. 1087 DEL 29 DE DICIEMBRE DE 2011



CALDAS
 

       
       

0-0125
 

9999
 

23030298
 

1041448
 

9999
 

Mejoramiento de la calidad en la atención en 
salud

 
110,640,000

 

0-0125

 

9999

 

23030298

 

1041449

 

9999

 
Mejoramiento de la eficiencia en la prestación de 
los servicios de salud y sostenibilidad financiera 
de las I.P.S. públicas.

 

450,000,000

 

              

      

15

   

PLAN DEPARTAMENTAL DE SALUD 
PÚBLICA

 

50,000,000

 

  

9999

 

23030209

 

1041550

 

9999

 

Mejoramiento de la Salud Infantil

 

0

 

  

9999

 

23030298

 

1041551

 

9999

 

Mejoramiento de la Salud Sexual y Reproductiva

 

0

 

  

9999

 

23030298

 

1041552

 

9999

 

Mejoramiento de la Salud Oral

 

0

 

  

9999

 

23030263

 

1041553

 

9999

 

Disminuir las enfermedades transmisibles y la 
zoonosis

 

0

 

  

9999

 

23030263

 

1041554

 

9999

 

Disminuir las enfermedades crónicas no 
transmisibles y las discapacidades

 

0

 

  

9999

 

23030209

 

1041555

 

9999

 

Mejorar la situación nutricional

 

0

 

  

9999

 

23030298

 

1041556

 

9999

 

Detección Auditiva del Departamento de Caldas

 

0

 

  

9999

 

23030211

 

1041557

 

9999

 

Fortalecimiento de las políticas para 
discapacitados en el departamento de Caldas

 

0

 

  

9999

 

23030261

 

1041558

 

9999

 

Promover la donación de sangre en el 
departamento de Caldas

 

0

 

  

9999

 

23030298

 

1041559

 

9999

 

Rehabilitación oral para el departamento de 
Caldas

   

0-0125

 

9999

 

2304010298

 

1041560

 

9999

 

Implementación de estrategias investigativas

 

50,000,000

 

  

9999

 

23030261

 

1041561

 

9999

 

Vigilancia de la salud pública del Departamento 
de Caldas

   

  

9999

 

23030261

 

1041562

 

9999

 

Mejorar la seguridad sanitaria ambiental

 

0

 

  

9999

 

230503

 

1041563

 

9999

 

Fortalecer la gestión para el desarrollo operativo 
y funcional del Plan Departamental de Salud 
Pública

 

0

 

              

30

0

0

GACETA No. 1087 DEL 29 DE DICIEMBRE DE 2011


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30

